202. 17. 1.

... que quando dicitur qui peccat
 per quem eligitur dominus, et dicitur
 quodam legem eius, et quodam
 iudicium verum: nec deinde
 aliquid per, nisi ad satisfactionem
 suam superbia, sed ad
 gloriam imperii, qui se compert
 quodam dominus dei sui, et de
 ore in die mortis hunc de,
 et confite malum de israel. Deut.
 31.

... que quando dicitur qui peccat
 per quem eligitur dominus, et dicitur
 quodam legem eius, et quodam
 iudicium verum: nec deinde
 aliquid per, nisi ad satisfactionem
 suam superbia, sed ad
 gloriam imperii, qui se compert
 quodam dominus dei sui, et de
 ore in die mortis hunc de,
 et confite malum de israel. Deut.
 31.

cosa, que se dixeran y seguiras su sententia, sin declinar
 della ala diestra, ni ala fimestra. Si alguno se ensober-
 nesiere, no queriendo obedeser el mandamiento
 de su sacerdote, muera por ello. y assi quitaras tanto
 mal de ysrail por ser, y estar tan clara la figura,
 5 no es necesario declararla mas. Sed quanta quiso Dios
 sublimar la obediencia, que le deuenos tener, y quan-
 to asperamente quiso castigar la presumpcion de los sober-
 bios, que quexen seguir su juicio con firmarlo nuestro
 10 Redentor, en el sacro testo, mandando a los pueblos,
 que obedeseressen a los saniejos, en lo que les manda se,
 y enenassen, aunque eran tan malos, quanto su diuina
 ma sabian, con quença es ver y or las minorias de al-
 gunos escrupulosos, que so specie de deuocion, y sancti-
 15 dad, son llenos de oculta presumpcion, andan apa-
 gome, y no me pago con su loca y imaginacion, la qual
 ellos llaman consciencia, ya se saltan contentos de
 la confession hecha, y ase descontenta della, y ditala
 aquella su consciencia, que se confiesen de lo q no
 20 denen, y des que se han confessado, buelue a ditala,
 que fue mal hecho confessarlo, con otras innumera-
 bles limandades, que es verguença sablar en estas.
 Estos tales saren burla del sacerdote, q a quien ellos
 quiso tanto, que obedeseressen, tienen lo alle por pa-
 25 so, o coroso, para que los crea, y obedezca; y ellos no ael-
 creenle lo que se les aneja; propomendo su engañado
 sejo al que Dios, y la yglesia eligio, para su padre, y
 perlado: el qual se quiebra los ojos, estudiando para

... que quando dicitur qui peccat
 per quem eligitur dominus, et dicitur
 quodam legem eius, et quodam
 iudicium verum: nec deinde
 aliquid per, nisi ad satisfactionem
 suam superbia, sed ad
 gloriam imperii, qui se compert
 quodam dominus dei sui, et de
 ore in die mortis hunc de,
 et confite malum de israel. Deut.
 31.